
Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 agosto 2023 - n. 12398
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 Reg.  (UE) 
2021/2115, art. 70: approvazione liste di controllo e verbali 
di istruttoria per l’ammissibilità delle domande di sostegno 
al bando 2023 per interventi SRA «Impegni in materia di 
ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI,  

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE
Visti:

•	la Decisione di Esecuzione C(2022) 8645 finale della Com-
missione Europea del 2 dicembre 2022 che approva il Piano 
Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP) ai 
fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale;

•	la d.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 «Approvazione del 
complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia» 
e relativi allegati;

•	il decreto n. 5979 del 21 aprile 2023 con cui è stato appro-
vato il bando 2023 per la presentazione delle domande di 
sostegno per gli interventi SRA «Impegni in materia di am-
biente e di clima e altri impegni in materia di gestione» del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia;

Considerato che il bando approvato con il decreto 5979/2023, 
sopra citato, al par. 9 prevede che l’istruttoria delle domande di 
sostegno degli interventi SRA spetti a Regione Lombardia, Dire-
zione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi (ora 
Direzione Generale Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste) 
che si avvale delle proprie Strutture Agricoltura, foreste, caccia e 
pesca competenti per territorio/Amministrazione Provinciale di 
Sondrio – Settore Agricoltura, ambiente, caccia e pesca, e che 
tale istruttoria comprenda:

•	il controllo tecnico-amministrativo della completezza e del-
la validità della documentazione presentata;

•	la verifica del rispetto delle condizioni di ammissibilità e dei 
limiti definiti in questo bando;

•	la valutazione del possesso dei requisiti previsti dai principi 
di selezione e l’attribuzione del relativo punteggio, qualora 
la dotazione finanziaria disponibile non fosse sufficiente a 
soddisfare tutte le richieste pervenute;

•	un sopralluogo, se necessario;

•	la redazione del verbale di istruttoria della domanda e del-
le relative check list;

Ritenuto necessario, pertanto:

•	definire, per ogni intervento SRA di cui al richiamato bando 
2023, l’elenco dei controlli che le Amministrazioni compe-
tenti devono eseguire;

•	predisporre i fac-simile dei verbali di istruttoria;
Considerato che nel suddetto elenco dei controlli sono in-

cluse le condizioni di ammissibilità che non sono verificate dal 
sistema informativo utilizzato per la presentazione delle doman-
de (Sis.Co.) e le condizioni di ammissibilità che sono controlla-
te dal sistema al momento della compilazione della domanda 
(es. condizioni relative al richiedente) ma per le quali si ritiene 
necessaria una ulteriore verifica da parte dell’amministrazione 
competente al momento dell’istruttoria di ammissibilità;

Preso atto che la competente Struttura Sostegno alle Politiche 
Agroambientali, Consorzi di Bonifica e Ricambio Generazionale 
ha predisposto per ogni intervento SRA una lista di controlli, co-
me sopra definita, e i fac-simile dei verbali di istruttoria di ammis-
sibilità delle domande di sostegno;

Ritenuto di approvare l’allegato A denominato «Ammissibi-
lità domande di sostegno per gli interventi di sviluppo rurale 
della Regione Lombardia relativi agli impegni in materia di am-
biente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 
- anno 2023», parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenente:

•	le liste di controllo relative alle condizioni di ammissibilità del-
le domande di sostegno, suddivise per singoli interventi SRA;

•	i fac-simile dei verbali di istruttoria di ammissibilità della do-
manda di sostegno;

Visto il decreto n. 11427 della Direzione Generale Agricoltura, 
Sovranità Alimentare e Foreste del 28 luglio 2023 che approva 
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei sin-

goli Interventi e individua nel Dirigente pro tempore della Struttu-
ra «Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica e 
ricambio generazionale» il responsabile dei seguenti Interventi 
SRA:

•	SRA03 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli;

•	SRA06 - Cover crops;

•	SRA08 - Gestione dei prati e dei pascoli permanenti;

•	SRA14 - Allevatori custodi dell’agrobiodiversità;

•	SRA22 - Impegni specifici risaie;

•	SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere prati-
che e metodi di produzione biologica;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della struttura «Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale» 
attribuite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura;

DECRETA
1.  di approvare l’allegato A denominato «Ammissibilità do-

mande di sostegno per gli interventi di sviluppo rurale della Re-
gione Lombardia relativi agli impegni in materia di ambiente e 
di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) - anno 2023», 
parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente:

•	le liste di controllo relative alle condizioni di ammissibilità del-
le domande di sostegno, suddivise per singoli interventi SRA;

•	i fac-simile dei verbali di istruttoria di ammissibilità della do-
manda di sostegno;

2.  di comunicare il presente provvedimento alle Strutture Agri-
coltura, foreste, caccia e pesca competenti per territorio/Ammi-
nistrazione Provinciale di Sondrio – Settore Agricoltura, ambiente, 
caccia e pesca;

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del bilancio regionale;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale www.psr.regione.
lombardia.it

Il dirigente
Elena Brugna

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 5 –

PPIIAANNOO  SSTTRRAATTEEGGIICCOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  DDEELLLLAA  PPAACC  22002233--22002277  ((PPSSPP))  
RREEGG..  ((UUEE))  22002211//22111155  

 
 
 

CCOOMMPPLLEEMMEENNTTOO  PPEERR  LLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  RRUURRAALLEE  DDEELL  PPIIAANNOO  SSTTRRAATTEEGGIICCOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  DDEELLLLAA  PPAACC  22002233--22002277  
DDEELLLLAA  RREEGGIIOONNEE  LLOOMMBBAARRDDIIAA    

  
AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  DDOOMMAANNDDEE  DDII  SSOOSSTTEEGGNNOO  PPEERR  GGLLII  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  SSVVIILLUUPPPPOO  RRUURRAALLEE  DDEELLLLAA  RREEGGIIOONNEE  

LLOOMMBBAARRDDIIAA  RREELLAATTIIVVII  AAGGLLII  IIMMPPEEGGNNII  IINN  MMAATTEERRIIAA  DDII  AAMMBBIIEENNTTEE  EE  DDII  CCLLIIMMAA  EE  AALLTTRRII  IIMMPPEEGGNNII  IINN  MMAATTEERRIIAA  DDII  
GGEESSTTIIOONNEE  ((SSRRAA))  --  AANNNNOO  22002233  

 
 
 

PPRREEMMEESSSSAA  
 
Questo documento fornisce gli strumenti a supporto della valutazione del rispetto delle condizioni di ammissibilità delle 
domande di sostegno presentate per l’accesso ai benefici degli interventi SRA – impegni in materia di ambiente e di 
clima e altri impegni in materia di gestione - per l’anno 22002233.. 
 
La verifica della maggior parte delle condizioni di ammissibilità definite dal bando degli interventi SRA 2023 è stata 
implementata nel sistema informativo Sis.Co ed è quindi eseguita in fase della compilazione della domanda 
informatizzata da parte del richiedente. 
 
Tuttavia, alcune condizioni di ammissibilità già verificate dal sistema informativo richiedono una verifica extra sistema a 
carico dei funzionari a cui compete l’istruttoria di ammissibilità. 
 
Pertanto, le check lists di ammissibilità riportate di seguito comprendono l’elenco delle condizioni di ammissibilità non 
verificate dal sistema informativo Sis.Co e di quelle già verificate, ma per le quali si ritiene necessaria di una riverifica da 
parte dell’amministrazione competente al momento dell’istruttoria. 
 
Qualora nelle check lists di ammissibilità venga inserito un flag sulla voce “NO”, l’esito di non ammissibilità corrisponde 
a quello indicato nella colonna denominata “ESCLUSIONE”. 
 
 
CCHHEECCKK  LLIISSTT  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  PPEERR  GGLLII  IIMMPPEEGGNNII  IINN  MMAATTEERRIIAA  DDII  AAMMBBIIEENNTTEE  EE  DDII  CCLLIIMMAA  EE  AALLTTRRII  IIMMPPEEGGNNII  IINN  
MMAATTEERRIIAA  DDII  GGEESSTTIIOONNEE  ((SSRRAA))    
  
PPAARRTTEE  II  --  CCOONNDDIIZZIIOONNII  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  CCOOMMUUNNII  AA  TTUUTTTTII  GGLLII  IINNTTEERRVVEENNTTII  
RRAAGGIIOONNEE  SSOOCCIIAALLEE::  
  
CCUUAAAA:: 
  
DDOOMMAANNDDAA  NN°°::  
  

ccooddiiccee  ee  ddeessccrriizziioonnee  iinntteerrvveennttoo  rriicchhiieessttoo  ccooddiiccee  ee  ddeessccrriizziioonnee  aazziioonnee  NN°°  aannnnoo  ddii  iimmppeeggnnoo  ((11°°  --  22°°  --  33°°  eecccc))  

      

      

      
  

 
 

ALLEGATO A



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

CCOONNDDIIZZIIOONNII  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  ((ppeerr  ttuuttttii  ggllii  iinntteerrvveennttii))   EESSCCLLUUSSIIOONNEE 

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE    
 

Il richiedente è titolare di una partita IVA aperta 
alla data del 1/1/2023, così come risultante 
dall’anagrafe tributaria.1 
 

SI NO DOMANDA 

SSUUPPEERRFFIICCII 

SSoolloo  ssee  cc’’èè  llaa  sseeggnnaallaazziioonnee  ddii  aannoommaalliiaa  iinn  
ddoommaannddaa::  
  
Verifica della corretta titolarità della conduzione 
dei terreni2 

SI NO 
 

SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

  
PPAARRTTEE  IIII  --  CCOONNDDIIZZIIOONNII  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  SSPPEECCIIFFIICCHHEE  PPEERR  IINNTTEERRVVEENNTTOO    

  
  

 
1 Per le imprese agricole con ddoommiicciilliioo  ffiissccaallee  aa  LLiivviiggnnoo (territorio extradoganale), il suddetto requisito è soddisfatto attraverso l’iscrizione al registro depositato 
presso il Comune dal quale si evince lo svolgimento dell’attività agricola, così come previsto dal DM MASAF del 23 dicembre 2022. 
2 Le superfici devono essere nella disponibilità del beneficiario per l’intera durata dell’impegno: devono quindi essere condotte dal richiedente alla data del 1° 
gennaio 2023 e la conduzione deve essere assicurata fino alla fine del periodo di impegno.  
È consentito il rinnovo dei titoli di conduzione nel corso della durata dell’impegno. Le superfici non disponibili per mancato rinnovo dei titoli di conduzione sono 
considerate non ammissibili. 

  
SSRRAA  0033  ––  TTEECCNNIICCHHEE  DDII  LLAAVVOORRAAZZIIOONNEE  RRIIDDOOTTTTAA  DDEEII  SSUUOOLLII  

AAzziioonnee  33..11  --  AAddoozziioonnee  ddii  tteeccnniicchhee  ddii  SSeemmiinnaa  ssuu  ssooddoo  //  NNoo  ttiillllaaggee  ((NNTT)) 
AAzziioonnee  33..22  --  AAddoozziioonnee  ddii  tteeccnniicchhee  ddii  MMiinniimmaa  LLaavvoorraazziioonnee  //  MMiinniimmuumm  ttiillllaaggee  ((MMTT))  ee//oo  ddii  tteeccnniicchhee  ddii  LLaavvoorraazziioonnee  aa  

bbaannddee  //  ssttrriipp  ttiillllaaggee  
  

    
CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

  
RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE    
  

Il richiedente è uno dei seguenti soggetti: 
• Agricoltori singoli o associati 
• Enti pubblici gestori di aziende agricole 

SI NO 
 

INTERVENTO 
 

SSUUPPEERRFFIICCII  

 
La superficie ammissibile è di almeno 5 ha. 
 

SI NO 
 

INTERVENTO 
 

Sono state richieste a premio superfici che NON 
hanno già beneficiato del contributo per lo stesso 
impegno nei precedenti periodi di programmazione 
dello sviluppo rurale (Misura 214 - azione M del PSR 
2007-2013 e operazione 10.1.04 del PSR 2014-2022) 
aa  eecccceezziioonnee dei terreni che: 
 
• sono stati richiesti a premio per la prima volta con la 
domanda iniziale anno 2022 - operazione 10.1.04 del 
PSR 2014-2022 (durata 3 anni) che, una volta 
terminato l’impegno, possono essere finanziate 
nuovamente con questo intervento 

 
• dopo aver concluso l’impegno per la minima 
lavorazione, vengano richieste a premio per la SRA03 
– Azione 3.1 Adozione di tecniche di Semina su sodo / 
No tillage (NT)  
 

SI NO 
 

SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 
 

DDOOCCUUMMEENNTTAAZZIIOONNEE  DDAA  
AALLLLEEGGAARREE  AALLLLAA  
DDOOMMAANNDDAA  

Attestati richiesti per l’attribuzione del relativo 
punteggio, come indicato nel relativo paragrafo 
“Principi di selezione” del bando 

SI NO 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 7 –

  

  

  

  

  
SSRRAA  0066  ––  CCOOVVEERR  CCRROOPPSS  

  
AAzziioonnee  66..11  --  CCoollttuurree  ddii  ccooppeerrttuurraa  

  
    

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE    
Il richiedente è uno dei seguenti soggetti: 
• Agricoltori singoli o associati 
• Enti pubblici gestori di aziende agricole 

SI NO INTERVENTO 

SSUUPPEERRFFIICCII La superficie ammissibile è di almeno 5 ha. SI NO INTERVENTO 

DDOOCCUUMMEENNTTAAZZIIOONNEE  DDAA  
AALLLLEEGGAARREE  AALLLLAA  
DDOOMMAANNDDAA  

Attestati richiesti per l’attribuzione del relativo 
punteggio, come indicato nel relativo paragrafo 
“Principi di selezione” del bando 

SI NO 

  
SSRRAA  0088  ––  GGEESSTTIIOONNEE  DDEEII  PPRRAATTII  EE  DDEEII  PPAASSCCOOLLII  PPEERRMMAANNEENNTTII  

  
AAzziioonnee  88..11  --  GGeessttiioonnee  ssoosstteenniibbiillee  ddeeii  pprraattii  ppeerrmmaanneennttii  

  
    

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE    

Il richiedente è uno dei seguenti soggetti: 
• Agricoltori singoli o associati 
• Enti pubblici gestori di aziende agricole 
• Altri gestori del territorio 
 

SI NO INTERVENTO 

SSUUPPEERRFFIICCII 

 
La superficie ammissibile è di almeno 1 ha. 
 

SI NO INTERVENTO 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

 
3 Durante il periodo di impegno i capi oggetto di sostegno possono essere sostituiti da altri soggetti, purché questi ultimi siano introdotti in allevamento prima 
dell’uscita dei capi richiesti con la domanda di sostegno e contribuiscano al mantenimento delle UBA oggetto di impegno. 

  
SSRRAA  1144  ––  AALLLLEEVVAATTOORRII  CCUUSSTTOODDII  DDEELLLL’’AAGGRROOBBIIOODDIIVVEERRSSIITTÀÀ  

  
    

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE    
Il richiedente è uno dei seguenti soggetti: 
• Allevatori singoli o associati  
• Altri soggetti pubblici e privati 

SI NO INTERVENTO 

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE  

Il beneficiario è conduttore di un allevamento con un 
codice di anagrafe zootecnica attivo alla data del 1° 
gennaio 2023. 

SI NO INTERVENTO 

CCAAPPII  

I capi richiesti a premio sono detenuti dal richiedente 
dal 1° gennaio 2023 fino alla fine del periodo di 
impegno.3  

SI NO CAPI NON AMMISSIBILI 

I capi richiesti a premio appartengono a 
razze/popolazioni a rischio di estinzione /erosione 
iscritte all’Anagrafe nazionale della biodiversità di 
interesse agricolo e alimentare della legge n. 
194/2015 oppure presenti in Anagrafe Nazionale e/o 
Elenchi Regionali di risorse genetiche 

SI NO CAPI NON AMMISSIBILI 

I capi richiesti a premio hanno codice di allevamento 
regionale e sono iscritti nei libri genealogici/registri 
delle rispettive razze, di seguito indicate (eevviiddeennzziiaarree  
llaa  rraazzzzaa  iinntteerreessssaattaa): 

• Bovini: Varzese, Ottonese, Cabannina, Bianca di Val 
Padana (o Modenese), Rendena, Bruna originaria 

• Ovini: Pecora di Corteno, Pecora Brianzola, Pecora 
Ciuta, Pecora Bergamasca 

• Caprini: Capra di Livo o Lariana, Capra Orobica o di 
Valgerola, Capra Frisa Valtellinese o Frontalasca, 
Capra Bionda dell'Adamello, Capra Verzaschese 

•Equini: Cavallo Tiro Pesante Rapido (TPR), Asino 
Romagnolo 

SI NO CAPI NON AMMISSIBILI 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 9 –

  
  

  

UUBBAA  MMIINNIIMMEE  

Le Unità di Bestiame (UBA) ammissibili sono 
almeno pari a: 
 
Bovini = 3 UBA 
Ovi-Caprini = 1,5 UBA 
Equini = 1UBA 
 

SI NO 
GRUPPO DI ANIMALI  

(BOVINI – OVICAPRINI – SUINI) 

DDOOCCUUMMEENNTTAAZZIIOONNEE  
DDAA  AALLLLEEGGAARREE  AALLLLAA  
DDOOMMAANNDDAA  

Attestati richiesti per l’attribuzione del relativo 
punteggio, come indicato nel paragrafo “Principi 
di selezione” del bando 

SI NO 

Presenza e correttezza del documento relativo 
all’elenco dei soggetti iscritti al Libro Genealogico 
estratto dalla Banca dati Associazione Nazionale 
di Razza/specie a cui appartengono i soggetti 
richiesti a premio 

SI NO 

  
SSRRAA  2222  ––  IIMMPPEEGGNNII  SSPPEECCIIFFIICCII  RRIISSAAIIEE  

  
AAzziioonnee  11  ––  sseemmiinnaa  iinn  aaccqquuaa  

  
    

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE    Il richiedente è un agricoltore singolo o associato SI NO INTERVENTO 

SSUUPPEERRFFIICCII 
La superficie minima oggetto di impegno è 
almeno il 10% della superficie aziendale coltivata 
a riso e comunque maggiore di 1 ha. 

SI NO INTERVENTO 

 
3 Durante il periodo di impegno i capi oggetto di sostegno possono essere sostituiti da altri soggetti, purché questi ultimi siano introdotti in allevamento prima 
dell’uscita dei capi richiesti con la domanda di sostegno e contribuiscano al mantenimento delle UBA oggetto di impegno. 

  
SSRRAA  1144  ––  AALLLLEEVVAATTOORRII  CCUUSSTTOODDII  DDEELLLL’’AAGGRROOBBIIOODDIIVVEERRSSIITTÀÀ  

  
    

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE    
Il richiedente è uno dei seguenti soggetti: 
• Allevatori singoli o associati  
• Altri soggetti pubblici e privati 

SI NO INTERVENTO 

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE  

Il beneficiario è conduttore di un allevamento con un 
codice di anagrafe zootecnica attivo alla data del 1° 
gennaio 2023. 

SI NO INTERVENTO 

CCAAPPII  

I capi richiesti a premio sono detenuti dal richiedente 
dal 1° gennaio 2023 fino alla fine del periodo di 
impegno.3  

SI NO CAPI NON AMMISSIBILI 

I capi richiesti a premio appartengono a 
razze/popolazioni a rischio di estinzione /erosione 
iscritte all’Anagrafe nazionale della biodiversità di 
interesse agricolo e alimentare della legge n. 
194/2015 oppure presenti in Anagrafe Nazionale e/o 
Elenchi Regionali di risorse genetiche 

SI NO CAPI NON AMMISSIBILI 

I capi richiesti a premio hanno codice di allevamento 
regionale e sono iscritti nei libri genealogici/registri 
delle rispettive razze, di seguito indicate (eevviiddeennzziiaarree  
llaa  rraazzzzaa  iinntteerreessssaattaa): 

• Bovini: Varzese, Ottonese, Cabannina, Bianca di Val 
Padana (o Modenese), Rendena, Bruna originaria 

• Ovini: Pecora di Corteno, Pecora Brianzola, Pecora 
Ciuta, Pecora Bergamasca 

• Caprini: Capra di Livo o Lariana, Capra Orobica o di 
Valgerola, Capra Frisa Valtellinese o Frontalasca, 
Capra Bionda dell'Adamello, Capra Verzaschese 

•Equini: Cavallo Tiro Pesante Rapido (TPR), Asino 
Romagnolo 

SI NO CAPI NON AMMISSIBILI 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale

  
SSRRAA  2299  ––  PPAAGGAAMMEENNTTOO  AALL  FFIINNEE  DDII  AADDOOTTTTAARREE  EE  MMAANNTTEENNEERREE  PPRRAATTIICCHHEE  EE  MMEETTOODDII  DDII  PPRROODDUUZZIIOONNEE  

BBIIOOLLOOGGIICCAA  
  

SSRRAA  2299..11  AAzziioonnee  --  CCoonnvveerrssiioonnee  aallll’’aaggrriiccoollttuurraa  bbiioollooggiiccaa  
SSRRAA  2299..22  AAzziioonnee  --  MMaanntteenniimmeennttoo  ddeellll’’aaggrriiccoollttuurraa  bbiioollooggiiccaa  

  

  CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      
  

EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE  

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
• Agricoltori singoli o associati 
• Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 

SI NO 

 

INTERVENTO 

SSUUPPEERRFFIICCII  

Adesione con tutta la SAU aziendale  SI NO NP INTERVENTO 

Aziende miste:  

• l’unità di produzione biologica è 
separata e distinguibile dalle 
unità non biologiche4  

e contemporaneamente  

• le superfici delle unità di 
produzione biologica e non 
biologica sono destinate a 
colture che non appartengono 
allo stesso macrogruppo 
colturale, come sotto 
specificato:  

o MMaaccrrooggrruuppppoo  ccoollttuurree  aarrbboorreeee: 
Agrumi – Fruttiferi - Frutta a 
guscio e castagno – Olivo – Vite  

o MMaaccrrooggrruuppppoo  ccoollttuurree  eerrbbaacceeee: 
Industriali – Leguminose - 
Seminativi – Riso - Ortive - 
Foraggere – Prati permanenti 

 

SI NO NP INTERVENTO 

Le superfici richieste per l’Azione 
SRA29.1 “Conversione all’agricoltura 
biologica” sono state notificate per la 
prima volta pprreecceeddeenntteemmeennttee  
aallll’’aavvvviioo  ddeell  ppeerriiooddoo  ddii  iimmppeeggnnoo  ((11°°  
ggeennnnaaiioo  aannnnoo  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ddii  
ssoosstteeggnnoo))..  
 

SI NO 

 

 
SUPERFICIE NON 

AMMISSIBILE5/MACROGRUPPO COLTURE6 
 

Le superfici richieste per l’Azione 
SRA29.2 “Mantenimento 
dell’agricoltura biologica” sono 
presenti in una notifica nello stato di 
“pubblicata” precedentemente 
all’avvio del periodo di impegno ((11°°  
ggeennnnaaiioo  aannnnoo  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ddii  
ssoosstteeggnnoo))..  
 

SI NO 

 

SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE7/MACROGRUPPO COLTURE8 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 11 –

  

SRA 29 – Elementi di controllo in caso di richiesta del premio per  
“Bovini-Ovicaprini-Suini” 
VVeerriiffiiccaa  ssvvoollttaa  iinn  aazziieennddaa  

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE        
Le colture richieste a premio, al momento del controllo, sono già state 
raccolte, in tutto o in parte 

SI NO  

 
4 La separazione deve essere garantita da:  

- fasce tampone boscate; 
- siepi e filari; 
- fasce inerbite di almeno 7 metri; 
- strade bianche o asfaltate di almeno 7 metri (no capezzagne) 

5 Superficie non ammissibile a premio se le colture di uno stesso macrogruppo (macrogruppo colture arboree, macrogruppo colture erbacee) risultano 
biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno di domanda. 
6 Macrogruppo coltura escluso dal premio se una o più colture dello stesso macrogruppo NON risultano biologiche. 
7 Superficie non ammissibile a premio se le colture di uno stesso macrogruppo (macrogruppo colture arboree, macrogruppo colture erbacee) risultano 
biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno di domanda. 
8 Macrogruppo colture escluso dal premio se una o più colture dello stesso macrogruppo NON risultano biologiche. 

La superficie ammissibile è di 
almeno:  
0,5 ha in Collina e Montagna ISTAT 
1 ha in Pianura ISTAT 
 

SI NO 

 

INTERVENTO 

Le produzioni agricole delle superfici 
soggette a impegno non sono 
destinate dall’azienda a impianti di 
biogas 

SI NO 

 

INTERVENTO 

 
Nel caso di prati 
permanenti/pascoli/prati-pascolo 
chiesti nei comuni delle aree 
svantaggiate di montagna è presente 
in azienda un allevamento biologico. 
 

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

  
Nel caso di richiesta di 
maggiorazione del premio per 
BBoovviinnii--oovviiccaapprriinnii--SSuuiinnii è presente in 
azienda un allevamento biologico 
con rapporto UBA biologiche/SAU 
destinata all’alimentazione animale è 
pari a:  

• 1 UBA/ettaro nei comuni di 
collina e montagna (ISTAT); 

• 1,5 UBA/ettaro nei comuni di 
pianura (ISTAT). 

•  

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE  

 

Allevamento biologico è notificato al 
1° gennaio dell’anno di domanda 

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

Il foraggio biologico è reimpiegato 
nell’allevamento SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

DDOOCCUUMMEENNTTAAZZIIOONNEE  
DDAA  AALLLLEEGGAARREE  AALLLLAA  

DDOOMMAANNDDAA  

Attestati richiesti per l’attribuzione 
del relativo punteggio, come indicato 
nel relativo paragrafo “Principi di 
selezione” del bando 

SI NO 

 

 

  

SRA 29 – Elementi di controllo in caso di richiesta del premio per  
“Bovini-Ovicaprini-Suini” 
VVeerriiffiiccaa  ssvvoollttaa  iinn  aazziieennddaa  

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE        
Le colture richieste a premio, al momento del controllo, sono già state 
raccolte, in tutto o in parte 

SI NO  

 
4 La separazione deve essere garantita da:  

- fasce tampone boscate; 
- siepi e filari; 
- fasce inerbite di almeno 7 metri; 
- strade bianche o asfaltate di almeno 7 metri (no capezzagne) 

5 Superficie non ammissibile a premio se le colture di uno stesso macrogruppo (macrogruppo colture arboree, macrogruppo colture erbacee) risultano 
biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno di domanda. 
6 Macrogruppo coltura escluso dal premio se una o più colture dello stesso macrogruppo NON risultano biologiche. 
7 Superficie non ammissibile a premio se le colture di uno stesso macrogruppo (macrogruppo colture arboree, macrogruppo colture erbacee) risultano 
biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno di domanda. 
8 Macrogruppo colture escluso dal premio se una o più colture dello stesso macrogruppo NON risultano biologiche. 

La superficie ammissibile è di 
almeno:  
0,5 ha in Collina e Montagna ISTAT 
1 ha in Pianura ISTAT 
 

SI NO 

 

INTERVENTO 

Le produzioni agricole delle superfici 
soggette a impegno non sono 
destinate dall’azienda a impianti di 
biogas 

SI NO 

 

INTERVENTO 

 
Nel caso di prati 
permanenti/pascoli/prati-pascolo 
chiesti nei comuni delle aree 
svantaggiate di montagna è presente 
in azienda un allevamento biologico. 
 

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

  
Nel caso di richiesta di 
maggiorazione del premio per 
BBoovviinnii--oovviiccaapprriinnii--SSuuiinnii è presente in 
azienda un allevamento biologico 
con rapporto UBA biologiche/SAU 
destinata all’alimentazione animale è 
pari a:  

• 1 UBA/ettaro nei comuni di 
collina e montagna (ISTAT); 

• 1,5 UBA/ettaro nei comuni di 
pianura (ISTAT). 

•  

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE  

 

Allevamento biologico è notificato al 
1° gennaio dell’anno di domanda 

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

Il foraggio biologico è reimpiegato 
nell’allevamento SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

DDOOCCUUMMEENNTTAAZZIIOONNEE  
DDAA  AALLLLEEGGAARREE  AALLLLAA  

DDOOMMAANNDDAA  

Attestati richiesti per l’attribuzione 
del relativo punteggio, come indicato 
nel relativo paragrafo “Principi di 
selezione” del bando 

SI NO 

 

 

  
SSRRAA  2299  ––  PPAAGGAAMMEENNTTOO  AALL  FFIINNEE  DDII  AADDOOTTTTAARREE  EE  MMAANNTTEENNEERREE  PPRRAATTIICCHHEE  EE  MMEETTOODDII  DDII  PPRROODDUUZZIIOONNEE  

BBIIOOLLOOGGIICCAA  
  

SSRRAA  2299..11  AAzziioonnee  --  CCoonnvveerrssiioonnee  aallll’’aaggrriiccoollttuurraa  bbiioollooggiiccaa  
SSRRAA  2299..22  AAzziioonnee  --  MMaanntteenniimmeennttoo  ddeellll’’aaggrriiccoollttuurraa  bbiioollooggiiccaa  

  

  CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE      
  

EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE  

Il richiedente è uno dei seguenti 
soggetti: 
• Agricoltori singoli o associati 
• Enti pubblici gestori di aziende 

agricole 

SI NO 

 

INTERVENTO 

SSUUPPEERRFFIICCII  

Adesione con tutta la SAU aziendale  SI NO NP INTERVENTO 

Aziende miste:  

• l’unità di produzione biologica è 
separata e distinguibile dalle 
unità non biologiche4  

e contemporaneamente  

• le superfici delle unità di 
produzione biologica e non 
biologica sono destinate a 
colture che non appartengono 
allo stesso macrogruppo 
colturale, come sotto 
specificato:  

o MMaaccrrooggrruuppppoo  ccoollttuurree  aarrbboorreeee: 
Agrumi – Fruttiferi - Frutta a 
guscio e castagno – Olivo – Vite  

o MMaaccrrooggrruuppppoo  ccoollttuurree  eerrbbaacceeee: 
Industriali – Leguminose - 
Seminativi – Riso - Ortive - 
Foraggere – Prati permanenti 

 

SI NO NP INTERVENTO 

Le superfici richieste per l’Azione 
SRA29.1 “Conversione all’agricoltura 
biologica” sono state notificate per la 
prima volta pprreecceeddeenntteemmeennttee  
aallll’’aavvvviioo  ddeell  ppeerriiooddoo  ddii  iimmppeeggnnoo  ((11°°  
ggeennnnaaiioo  aannnnoo  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ddii  
ssoosstteeggnnoo))..  
 

SI NO 

 

 
SUPERFICIE NON 

AMMISSIBILE5/MACROGRUPPO COLTURE6 
 

Le superfici richieste per l’Azione 
SRA29.2 “Mantenimento 
dell’agricoltura biologica” sono 
presenti in una notifica nello stato di 
“pubblicata” precedentemente 
all’avvio del periodo di impegno ((11°°  
ggeennnnaaiioo  aannnnoo  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ddii  
ssoosstteeggnnoo))..  
 

SI NO 

 

SUPERFICIE NON 
AMMISSIBILE7/MACROGRUPPO COLTURE8 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

Esistenza di siti di stoccaggio di dimensioni adeguate SI NO  
In caso di eccedenza della produzione, presenza dell’eccedenza nei siti di 
stoccaggio 

SI NO  

Presenza del foraggio proveniente dalle superfici abbinate al premio nella 
razione alimentare o, in alternativa, sull’eventuale documento previsto 
dall’OdC per la registrazione degli alimenti somministrati al bestiame9 

SI NO  

Congruenza tra le quantità raccolte indicate nella scheda colturale e le 
quantità utilizzate secondo quanto previsto dalla razione alimentare in 
relazione al numero di capi allevati10 

SI NO  

Presenza, tra le fatture di vendita dell’annualità a controllo, di fatture 
relative a colture foraggere 

SI NO NP 

Presenza, tra le fatture di acquisto dell’annualità a controllo, di fatture 
relative a colture foraggere 

SI NO NP 

RRaappppoorrttoo  ppaarrttiiccoollaarreeggggiiaattoo  ((oobbbblliiggaattoorriioo))1111::  
  

 
 
 
 
 
 
FFiirrmmaa  ddii  cchhii  hhaa  ssvvoollttoo  llaa  vveerriiffiiccaa  iinn  aazziieennddaa  
 

  

  

CCOONNCCLLUUSSIIOONNEE  DDEELLLL’’IISSTTRRUUTTTTOORRIIAA  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  PPEERR  LLEE  DDOOMMAANNDDEE  DDII  SSOOSSTTEEGGNNOO    

L’istruttore AFCP/Provincia di Sondrio è tenuto alla compilazione anche delle tabelle seguenti che restano agli atti come 
evidenze delle procedure seguite. 

 
Data     Firma del funzionario incaricato    Firma del Dirigente 

 

Da compilare solo in caso di esito negativo 

 
9 In caso di flag su “NO”, il requisito di ammissibilità “Il prodotto ottenuto dalle superfici foraggere è reimpiegato nell’allevamento per l’alimentazione del bestiame” si ritiene non rispettato. 

10 In caso di flag su “NO”, il requisito di ammissibilità “Il prodotto ottenuto dalle superfici foraggere è reimpiegato nell’allevamento per l’alimentazione del bestiame” si ritiene non r ispettato. 

11 Descrivere le modalità con le quali è stato svolto il controllo e le relative evidenze, es. foto del sito di stoccaggio, foto del mangime nella mangiatoia, copia della razione, etc. 

EESSIITTOO  DDEELLLL’’IISSTTRRUUTTTTOORRIIAA  
DDEELLLLAA  DDOOMMAANNDDAA  

Positivo 
 

Negativo/Parzialmente positivo 

  
MMOOTTIIVVAAZZIIOONNII  DDEELLLL’’EESSIITTOO  
  
  

 

TTRRAASSMMIISSSSIIOONNEE  AALL  
RRIICCHHIIEEDDEENNTTEE//  
BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO  DDEELL  VVEERRBBAALLEE  DDII  
AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  EE  DDEELLLLEE  
RREELLAATTIIVVEE  CCHHEECCKK  LLIISSTT      
TTRRAAMMIITTEE  PPEECC    
  

Data  
 
Protocollo n. 

  

SRA 29 – Elementi di controllo in caso di richiesta del premio per  
“Bovini-Ovicaprini-Suini” 
VVeerriiffiiccaa  ssvvoollttaa  iinn  aazziieennddaa  

CCOONNDDIIZZIIOONNEE  DDAA  VVEERRIIFFIICCAARREE        
Le colture richieste a premio, al momento del controllo, sono già state 
raccolte, in tutto o in parte 

SI NO  

 
4 La separazione deve essere garantita da:  

- fasce tampone boscate; 
- siepi e filari; 
- fasce inerbite di almeno 7 metri; 
- strade bianche o asfaltate di almeno 7 metri (no capezzagne) 

5 Superficie non ammissibile a premio se le colture di uno stesso macrogruppo (macrogruppo colture arboree, macrogruppo colture erbacee) risultano 
biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno di domanda. 
6 Macrogruppo coltura escluso dal premio se una o più colture dello stesso macrogruppo NON risultano biologiche. 
7 Superficie non ammissibile a premio se le colture di uno stesso macrogruppo (macrogruppo colture arboree, macrogruppo colture erbacee) risultano 
biologiche dopo il 1° gennaio dell’anno di domanda. 
8 Macrogruppo colture escluso dal premio se una o più colture dello stesso macrogruppo NON risultano biologiche. 

La superficie ammissibile è di 
almeno:  
0,5 ha in Collina e Montagna ISTAT 
1 ha in Pianura ISTAT 
 

SI NO 

 

INTERVENTO 

Le produzioni agricole delle superfici 
soggette a impegno non sono 
destinate dall’azienda a impianti di 
biogas 

SI NO 

 

INTERVENTO 

 
Nel caso di prati 
permanenti/pascoli/prati-pascolo 
chiesti nei comuni delle aree 
svantaggiate di montagna è presente 
in azienda un allevamento biologico. 
 

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

  
Nel caso di richiesta di 
maggiorazione del premio per 
BBoovviinnii--oovviiccaapprriinnii--SSuuiinnii è presente in 
azienda un allevamento biologico 
con rapporto UBA biologiche/SAU 
destinata all’alimentazione animale è 
pari a:  

• 1 UBA/ettaro nei comuni di 
collina e montagna (ISTAT); 

• 1,5 UBA/ettaro nei comuni di 
pianura (ISTAT). 

•  

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE  

 

Allevamento biologico è notificato al 
1° gennaio dell’anno di domanda 

SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

Il foraggio biologico è reimpiegato 
nell’allevamento SI NO NP SUPERFICIE NON AMMISSIBILE 

DDOOCCUUMMEENNTTAAZZIIOONNEE  
DDAA  AALLLLEEGGAARREE  AALLLLAA  

DDOOMMAANNDDAA  

Attestati richiesti per l’attribuzione 
del relativo punteggio, come indicato 
nel relativo paragrafo “Principi di 
selezione” del bando 

SI NO 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 13 –

 

ESITO CONCLUSIVO DELL’ISTRUTTORIA 
 

Positivo Negativo/Parzialmente positivo 

TRASMISSIONE AL RICHIEDENTE/ 
BENEFICIARIO DEL VERBALE DI  
AMMISSIBILITA’ TRAMITE PEC IN ESITO ALLA 
VALUTAZIONE DELLE MEMORIE INTEGRATIVE 

Data  
 
Protocollo n. 

 

Data                                    Firma del funzionario incaricato                       Firma del Dirigente 

  

RICEZIONE MEMORIE INTEGRATIVE SI                        Data 
Protocollo n. 

NO 

Se la risposta è SI: 
RICEZIONE MEMORIE INTEGRATIVE ENTRO I TERMINI 
DEFINITI DA L241/90 

SI NO 

 
DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 
 

 
SI 

 
NO 

DESCRIZIONE DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 
 

 

ACCOGLIMENTO MEMORIE INTEGRATIVE 
 

SI NO 

Se la risposta è NO, indicare le motivazioni 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

VVEERRBBAALLEE  IISSTTRRUUTTTTOORRIIAA  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  

 
 
   
 

VVeerrbbaallee  ddii  IIssttrruuttttoorriiaa  ddii  AAmmmmiissssiibbiilliittàà  
IInntteerrvveennttii  ddii  SSvviilluuppppoo  RRuurraallee  ddeellllaa  RReeggiioonnee  LLoommbbaarrddiiaa  rreellaattiivvii  aaggllii  IImmppeeggnnii  iinn  MMaatteerriiaa  

ddii  AAmmbbiieennttee  ee  ddii  CClliimmaa  ((SSRRAA))  
PPIIAANNOO  SSTTRRAATTEEGGIICCOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  DDEELLLLAA  PPAACC  22002233--22002277  

  
  

 
Il/La sottoscritto/a _________________________, funzionario/a dell’AFCP 

_____________________________________/Provincia di Sondrio12, incaricato/a dell’istruttoria di 

ammissibilità delle domande di sostegno/pagamento della SRA con lettera prot. n. ____________ del 

________, 

 

VISTO il bando dell’anno 20____ per la SRA - «Interventi di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 

relativi agli Impegni in Materia di Ambiente e di Clima»  

 

VISTA la domanda informatica di sostegno/pagamento n.  __________________presentata tramite 

SIS.CO. in data _____________ dalla Ditta ____________________________________________ 

CUAA ____________________________,   

relativa ai seguenti interventi:  

   

□ SRA 03  Tecniche di lavorazione ridotta dei suoli 
□ SRA 06 Cover crops 
□ SRA 08 Gestione dei prati e dei pascoli permanenti 
□ SRA 14 Allevatori custodi dell’agrobiodiversità 
□ SRA 22 Impegni specifici risaie 
□ SRA 29 Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 
 
EEFFFFEETTTTUUAATTII  i controlli di ammissibilità previsti dal bando riportati nelle check list allegate 

VVAALLUUTTAATTAA la documentazione presentata in data _______________ a seguito della richiesta di 

integrazioni del ____________ (protocollo n. _________________) 

CCOONNSSIIDDEERRAATTOO l’esito dell’istruttoria di ammissibilità, riportato nella tabella seguente:  

 
12 Cancellare la voce che non ricorre 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 15 –

EESSIITTOO  
DDEELLLL’’IISSTTRRUUTTTTOORRIIAA  
DDEELLLLAA  DDOOMMAANNDDAA  

Positivo Negativo/Parzialmente positivo 
 

  
MMOOTTIIVVAAZZIIOONNII  
DDEELLLL’’EESSIITTOO  
  
  

 

 

VVAALLUUTTAA  AAMMMMIISSSSIIBBIILLEE//NNOONN  AAMMMMIISSSSIIBBIILLEE  

  

la domanda N. _______________________ come di seguito riportato: 

 

IInntteerrvveennttoo  SSuuppeerrffiicciiee  

((HHaa))//UUBBAA  

rriicchhiieessttaa  aa  

pprreemmiioo    

IImmppoorrttoo  

uunniittaarriioo  

((€€//HHaa  oo  

€€//UUBBAA))  

IImmppoorrttoo  

rriicchhiieessttoo  

((€€))  

SSuuppeerrffiicciiee  

((HHaa))**//UUBBAA  

aammmmiissssiibbiillee  aa  

pprreemmiioo    

IImmppoorrttoo  

uunniittaarriioo  

((€€//HHaa  oo  

€€//UUBBAA))  

IImmppoorrttoo  

aammmmiissssiibbiillee  ((€€))  

**  

SRA        

SRA        

totale       

*Il dettaglio delle particelle/UBA non ammissibili è riportato nella tabella allegata 

 

L’importo che verrà effettivamente liquidato è suscettibile di riduzioni a seguito dei successivi 

controlli tecnico-amministrativi sulla domanda stessa. 

In relazione a quanto scritto, ai sensi della L. 241/90, il richiedente può presentare memorie scritte 

entro e non oltre i 10 giorni continuativi dal ricevimento della presente. In caso contrario, l’istruttoria 

assume carattere definitivo. 

 
DATA   
 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 

  
IL DIRIGENTE 
  



Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 16 – Bollettino Ufficiale

VVEERRBBAALLEE  IISSTTRRUUTTTTOORRIIAA  DDII  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  IINN  EESSIITTOO  AALLLLAA  VVAALLUUTTAAZZIIOONNEE  DDEELLLLEE  MMEEMMOORRIIEE  
IINNTTEEGGRRAATTIIVVEE  

 
 
 

VVeerrbbaallee  ddii  IIssttrruuttttoorriiaa  ddii  AAmmmmiissssiibbiilliittàà  
IInntteerrvveennttii  ddii  SSvviilluuppppoo  RRuurraallee  ddeellllaa  RReeggiioonnee  LLoommbbaarrddiiaa  rreellaattiivvii  aaggllii  IImmppeeggnnii  iinn  MMaatteerriiaa  

ddii  AAmmbbiieennttee  ee  ddii  CClliimmaa  ((SSRRAA))  
PPIIAANNOO  SSTTRRAATTEEGGIICCOO  NNAAZZIIOONNAALLEE  DDEELLLLAA  PPAACC  22002233--22002277  

  
 
Il/La sottoscritto/a _________________________, funzionario/a dell’AFCP 

_____________________________________/Provincia di Sondrio13, incaricato/a dell’istruttoria di 

ammissibilità delle domande di sostegno/pagamento dell’intervento SRA, con lettera prot. n. 

___________ del ________, 

 
VVIISSTTOO  il verbale di ammissibilità inviato al richiedente in data _______ e relativo alla domanda n.  

__________________ presentata tramite SIS.CO. in data _____________ dalla Ditta 

______________________________________CUAA ____________________________,   

 

relativa ai seguenti interventi:  

  

□ SRA 03  Tecniche di lavorazione ridotta dei suoli 
□ SRA 06 Cover crops 
□ SRA 08 Gestione dei prati e dei pascoli permanenti 
□ SRA 14 Allevatori custodi dell’agrobiodiversità 
□ SRA 22 Impegni specifici risaie 
□ SRA 29 Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica 
 

 

VVAALLUUTTAATTEE le memorie integrative pervenute in data __________ protocollo n. ________________ 

del______ 

 

VVAALLUUTTAA  AAMMMMIISSSSIIBBIILLEE//NNOONN  AAMMMMIISSSSIIBBIILLEE  

  

 

 
13 Cancellare la voce che non ricorre 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 25 agosto 2023

– 17 –

la domanda N. ___________________________ come di seguito ripotato: 

 

 

IInntteerrvveennttoo  SSuuppeerrffiicciiee  

((HHaa))//UUBBAA  

rriicchhiieessttaa  aa  

pprreemmiioo    

IImmppoorrttoo  

uunniittaarriioo  

((€€//HHaa  oo  

€€//UUBBAA))  

IImmppoorrttoo  

rriicchhiieessttoo  

((€€))  

SSuuppeerrffiicciiee  

((HHaa))**//UUBBAA  

aammmmiissssiibbiillee  aa  

pprreemmiioo    

IImmppoorrttoo  

uunniittaarriioo  

((€€//HHaa  oo  

€€//UUBBAA))  

IImmppoorrttoo  

aammmmiissssiibbiillee  ((€€))  

**  

SRA        

SRA       

totale       

*Il dettaglio delle particelle/UBA non ammissibili è riportato nella tabella allegata 

 

 

L’importo che verrà effettivamente liquidato è suscettibile di riduzioni a seguito dei successivi 

controlli tecnico-amministrativi sulla domanda stessa. 

DATA   
 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 

  
IL DIRIGENTE 

MMOOTTIIVVAAZZIIOONNII  DDEELL  NNOONN  
AACCCCOOGGLLIIMMEENNTTOO  DDEELLLLEE  MMEEMMOORRIIEE    

 
 
 
 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 18 agosto 2023 - n. 12315
	D.d.s. 22 agosto 2023 - n. 12398
	Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 Reg. (UE) 2021/2115, art. 70: approvazione liste di controllo e verbali di istruttoria per l’ammissibilità delle domande di sostegno al bando 2023 per interventi SRA «Impegni in materia di ambiente e di clima





